تاکنون پژوهشی دربارۀ این سند انجام
نشده است و به نظر می رسد نبود مطالعه و تفسیر مناسب سبب شده است که این سند یا در
مطالعات باغ نادیده گرفته شود، یا برداشت هایی نادرست و ناقص از آن صورت گیرد و یا

دست کم جایگاه تهیه کنندۀ نقشه در وضعیت امروزی باغ فین نادیده گرفته شود.
سال در ویلبر نیوتن دونالد که نقشه ای می دهد نشان اولیه مقایسۀ و بررسی
Wilber) 1939م/1318ش یعنی پنج سال پس از نقشه تسلط از باغ فین ترسیم کرده است
and Ackerman, 1940(، تاحدزیادی با نقشۀ تسلط مطابقت دارد. به بیان دیگر، به نظر می رسد

که ویلبر بدون تشکیک در صحت نقشۀ تسلط و بی آنکه درکی روشن از نوع و هدف نقشۀ
یادشده داشته باشد، آن را مبنای کار قرار داده و نقشۀ خود را براساس آن تنظیم کرده است.

توجه به ویژگی های این سند و دقت در ادبیات و محتوای نوشته های مندرج
در آن، علاوه براینکه نکاتی را دربارۀ نقشه و متصدیان تهیه و ترسیم آن روشن می کند،
فهمی درست تر از سند مذکور به دست می دهد. براین اساس، بخش پیش رو به بررسی
مشخصات ظاهری سند، ادبیات به کاررفته در آن و معرفی سفارش دهنده و ترسیم کنندۀ

نقشه اختصاص دارد.

1. 2. مشخصات ظاهری
نقشه ای که حسین علی تسلط، معمار دورۀ پهلوی در سال 1313ش/1934م از باغ فین
ترسیم کرده است، نخستین پلان موجود از باغ یادشده است که از آن اطلاع داریم. این نقشه
شامل پلان باغ و فضاهای مربوط به آن است و در آن جوی ها، حوض ها و بناها با خطوط
پررنگ و ضخیم و حدود باغچه های درون باغ و نیز خیابان بیرون باغ و مقابل سردر آن
با خطوط کم رنگ ترسیم شده است )تصویر 1(.

این نوشته روشن می کند که از سال ها قبل و چه بسا از زمان ساخت بنای
قاجاری در باغ و آن طور که نویسنده ذکر می کند از زمان فتحعلی شاه تعیین شده است که
اعتبار لازم برای تعمیرات این باغ از محل مالیات کاشان تأمین شود. هم چنین دربین اسناد
مربوط به باغ نامه ای وجود دارد که نشان می دهد در سال 1330ق/1290ش/1911م و در
آستانۀ خرابی و نابه سامانی باغ فین شخصی درصدد خرید آن برآمده و در مکاتبه با وزارت
داخله، به صرف هزینه برای تعمیر باغ ازسوی مالیه اشاره کرده است )ساکما، 240/19170(.
باتوجه به اشارۀ اعتمادالسلطنه و متن نامۀ مزبور و ازآن جاکه ادارۀ مالیه متولی مالیات و ناظر
بر چگونگی مصرف آن بوده است، تاحدودی مشخص می شود که چرا نقشه به دستور

4. کیفیت ابنیۀ باغ براساس تصاویر و اسناد دیگر
اوضاع باغ که در نامۀ استاد حسین معمار بیان شده بود )ساکما، 310/38726(، در برخی
اسناد دیگر نیز قابل مشاهده است. مهم ترین سند تصویری ای که وضعیت باغ را درست در
همین زمان نشان می دهد، عکس هایی است که میرون اسمیت1 در سال 1934م/1313ش
از باغ گرفته است. در این عکس ها آشفتگی باغ و میزان آسیب دیدگی و ویرانی بناهای آن
را به وضوح می توان دید )تصویر 9(. مقایسۀ این عکس ها با تصاویری که پیش تر از باغ شاه
فین تهیه شده است، نشان می دهد که باغ در مدت زمانی کوتاه به چنین وضعی دچار شده
و از شکوه و آبادانی خود در دوران پیشین فاصله گرفته است. ازجمله تصاویری که در
نزدیک ترین زمان به عکس های اسمیت تهیه شده است، عکس های هنری ویوله2 است
بهتر باغ را درحدود سال های 1912م/1291ش تا 1914م/1293ش که وضعیت نسبتاً
نمایش می دهد. برای نمونه در عکسی که او از خیابان اصلی باغ گرفته است، می توان دید
که کوشک میانی دچار آسیب چندانی نیست و کلاه فرنگی چوبی که در عکس اسمیت

تخریب شده است، هنوز بر بام آن وجود دارد )تصویر 10(.

1. Myron Bement Smith
2. Henry Viollet

سایر تصاویر مربوط به باغ که همگی پیش از زمان بازدید ویوله تهیه شده اند، هم چون
عکس های خان بابای حسینی در سال 1319ق/1901م )تصویر 11( و ترسیم های پاسکال
کست1 در 1839 میلادی )تصویر 12(، از وضعیت مناسب باغ در گذشته های دورتر خبر
می دهند. بنابراین به نظر می رسد که خرابی های چشمگیر باغ که در نامه های نصرالله و نامه
و نقشۀ استاد حسین معمار بازنمایی شده است و در عکس های اسمیت نیز مشهود است،
در اواخر سدۀ سیزدهم و براثر حضور نایب حسین کاشی در باغ و استفاده از باغ به عنوان
پایگاه نایبیان ایجاد شده باشد.

بنابراین به منظور تهیۀ این گزارش، رئیس ادارۀ مالیه کار معاینۀ
بناها را به حسین علی معمار سپرده و از او خواسته است تا در نقشه ای که از باغ ترسیم

می کند، کیفیت بناها و وضعیت آن ها را نیز ثبت کند.
براساس این نامه ها، باغ فین در سال 1312 خورشیدی در فهرست آثار ملی ثبت
نبوده است و بررسی پروندۀ ثبتی نشان می دهد که باغ در 15آذرماه1314ش/ 6دسامبر1935م
یعنی یک سال پس از نامه نگاری ها و ترسیم نقشه توسط حسین علی تسلط، در فهرست آثار
ملی غیرمنقول ایران ثبت شده )تصویر 17( و کار تعمیرات آن ادامه یافته است )تصویر 18(.

نقشه به دستور ادارۀ مالیۀ کاشان تهیه شده است که به استناد
اشارۀ اعتمادالسلطنه در مرآةالبلدان و اسناد تعمیرات باغ و نیز نامه ای مربوط به آن، در

تصویر 20

مطالعات براساس فین باغ نقشۀ
علی رضا همایون فرپور، دفتر فنی میراث
فرهنگی ایران در کاشان، ترسیم: محمد

ابوالفضلی در 1973م/1352ش

.)Shandiz and Jacob ,2012 (